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Abstrakt:

Nefarmakologická léčba v podobě aktivizačních programů má potenciál zpomalit

progresi syndromu a tím zkvalitnit zbývající život jedincům trpícím demencí. V literárně

přehledové části je pozornost věnována především klinickým příznakům, na něž aktivizační

programy cílí. Neopominuta je i část psychologických aspektů, které se s tímto tématem

neoddělitelně pojí. Jádro celé práce tvoří kapitola stávající z několika vybraných aktivizačních

programů, u nichž je kladen důraz na klinickou účinnost v péči o pacienty s diagnózou

demence. Hlavním cílem práce je pak ověření efektivnosti vybraných způsobů léčby.

Praktickou část tvoří návrh replikační studie, jenž testuje účinnost kombinace aktivizačních

programů se zaměřením především na nekognitivní neuropsychiatrické symptomy pojící se

s demencí.
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Abstract:

Non-pharmacological treatment in the form of activation programs has the potential to

slow down the progression of the syndrome and thereby enhance the quality of the remaining

life of individuals suffering from dementia. The overview of literature is mainly focused on

clinical symptoms to which the activation programs aim. Psychological aspects, which are

inseparably linked to this topic, are not neglected in this paper. The core of this paper is the

chapter consisting of several selected activation programs focusing on clinical efficacy in caring

of patients with the diagnosis of dementia. The main goal of this thesis is to verificate the

treatment efficacy. In the emperical part there is the proposal of replication research, which

ought to varificate the efficacy of activation programs with the main focus on PBSD.
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dementia, activation programs, non-pharmacological treatment, clinical symptoms of dementia,

efficacy
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Úvod

‚Važ si starce i tehdy, kdyby ze stařecké slabosti pozapomněl svých vědomostí.‘ Talmud

Obecně se traduje názor, že život člověka tvoří jeho vzpomínky. Situace, které během

svého života zažíváme, bez pochyb ovlivňují naši osobnost, naše pohlížení na svět. Co ale

potom, když stojíme tváří v tvář oné plíživé nemoci jménem demence. Naše paměť slábne,

naše komunikační dovednosti ztrácí na své síle, můžeme se dostat až do situace, kdy

zůstáváme na lůžku v neznámém prostředí, kolem nás se vyskytují podivní lidé, jež berou

naše věci, svlékají se v situaci k tomu nevhodné a vykřikují hrubá slova. Lidé, jež se

v tomto období o nás starají, stěží znají naše vlastní jméno, natož naši minulost, naše

osudy. Co když ani sami nevíme, jak se jmenujeme? Zůstáváme opuštěni na lůžku, lidé

kolem nás nám nerozumí, až se úplně vzdáme ze strachu z posměchu, či odmítnutí. Naše

potřeba projevovat se pomalu utichá.

Komunikace je nástrojem sloužícím nejen k porozumění si s druhým člověkem. Je

nástrojem, jenž usnadňuje náš život a orientaci v něm. Komunikujeme nejčastěji v podobě

slov, kterým mnohdy připisujeme až nadbytečnou moc. Vzniká v nás přesvědčení, že beze

slov není možné žít. Možná i proto se učíme cizím jazykům, s touhou poznávat nové,

dosud nepoznané. Možná se v nás skrývá touha porozumět druhým kolem nás. Porozumět

však člověku, jenž ztratil tuto schopnost vyjadřovat se ve slovech, zdá se nám být

neuskutečnitelné. Komunikace s takovým člověkem netkví pouze ve slovech, avšak ve

schopnosti empatie, akceptace a velké trpělivosti.

Jedním ze způsobů, jak bojovat s utichající potřebou projevovat se u jedince stiženého

demencí, je nefarmakologická léčba v podobě aktivizačních programů. Těm je v této

bakalářské práci věnovaná velká část. Aktivizačních programů je v dnešní době spousta.

K nalezení vysvětlení jejich podstaty a definování jejich cílů není třeba vynakládat přílišné

energie, s lehkostí dokážeme během mžiku nalézt potřebné informace. To se však netýká

oblasti vědeckých důkazů podkládajících jejich účinnost ve zmírnění příznaků, s nimiž se

pacienti v průběhu progrese nemoci potkávají. A právě proto je v literárně přehledové

části této bakalářské práce na aktivizační programy nahlíženo z pohledu účinnosti při léčbě

pacientů stižených demencí. Pro pochopení účinků aktivizačních programů jsou nejdříve

důkladně popsány příznaky a psychologické aspekty pojící se s demencí, ty plynule

přechází do kapitoly vybrané aktivizační programy a na samotném konci této práce se

nachází kapitolka věnující se aplikaci zmiňované problematiky v reálném prostředí.
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V druhé části této práce se nachází zpracovaný návrh replikační studie, jenž ověřuje

účinnost kombinace několika aktivizačních programů v českém prostředí.

Opodstatnění výběru tématu bakalářské práce tkví v předešlé zkušenosti

s aktivizačními programy v praxi a v celkovém zájmu o oblast gerontopsychologie.

Konkrétní zaměření se na účinnost aktivizačních programů, vnímám jako snahu přiblížit

profesionálům aktivizace jako odborný termín, jenž má své opodstatněné místo v léčbě

pacientů s demencí.
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1. Demence

1.1. Vymezení pojmu demence

Demence představuje jednu z hlavních příčin zdravotního postižení na celém světě

a má významný dopad na životy stižených a na kvalitu života jejich příbuzných, jedinci

v pokročilých stádiích demence se totiž už bez svých blízkých, popřípadě bez pečovatele

neobejdou (Cotelli, Manenti & Zanettti, 2012; Fišar, 2009). Spolu s deliriem a depresí se řadí

mezi vůbec nejzávažnější psychické poruchy ve stáří, nevyskytují se však jen ve stáří, avšak

pravděpodobnost onemocnění demence se s věkem zvyšuje (Kalvach, Zadák, Jirák &

Zavázalová, 2004).

Nejčastěji je demence charakterizována ztrátou pamětí a neschopností zapamatovat si

věci nové. Lépe řečeno v případě demence jde prvotně o poruchu paměti explicitní, která se

např. v případě Alzheimerovy choroby objevuje velmi brzy. Naopak paměť implicitní bývá

často velmi dlouho zachována. Implicitní paměť není vyvolatelná vůlí, je spojena

s motorickými dovednostmi a se subjektivním vnímáním, je tedy osobnostně specifickou

pojící se s autobiografickými událostmi, kulturními a společenskými vlivy (Harrison, Son,

Kim & Whall, 2007).

Demence je syndrom progresivní, ireversibilní a nejčastěji způsoben

neurodegenerativním poškozením mozku. Nejenže dochází k celkovému poškození

kortikálních funkcí, mezi něž patří myšlení, paměť, exekutivní funkce, jazyk, úsudek, či

orientace osobou, prostorem i situací, avšak i k poruchám nekognitivního rázu, jakožto

nejčastějším poruchám chování, které jsou s demencí úzce spojované (Jirák & Laňková, 2007).

Mezi příznaky demence patří agitovanost, aberantní motorické chování, úzkostlivost,

podrážděnost, deprese, apatie, dezinhibice, bludy, halucinace, poruchy spánku, nebo chuti

k jídlu (Cerejeira, Lagarto & Mukaetova-Ladinska, 2012). Tyto příznaky se rozdělují celkem

do 3 skupin, a to narušení kognitivních funkcí, neuropsychiatrické symptomy a narušení

schopnosti vykonávat každodenní aktivity (Jirák, Holmerová & Borzová, 2009).
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1.2. Klinické příznaky pojící se s demencí

Narušení kognitivních funkcí

Prvními příznaky demence jsou ve valné většině poruchy kognitivních funkcích,

konkrétněji u demencí kortikálních a kortiko-subkortikálních. V případě Pickovy choroby, se

první příznaky projevují v behaviorální podobě a kognitivní funkce bývají ještě poměrně

dlouho zachovány (Jirák, Holmerová & Borzová, 2009). Pro mírnou kognitivní poruchu

označovanou jako MCI (Mild Cognitive Impairment) je typická porucha paměti. MCI není

zařazováno mezi demence, avšak odborníci uvádí, že 12-18 % pacientů s MCI ročně přechází

do diagnózy Alzheimerova typu, pro níž je mezi prvními příznaky typická porucha paměti,

která je vnímána jako hlavní znak tohoto onemocnění (Ressner, 2004).

Mezi narušení kognitivních funkcí při onemocnění demencí patří tedy bezpochybně

poruchy paměti a učení, dále také poruchy exekutivních, symbolických a vizuospaciálních

funkcí. Mezi poruchy symbolických funkcí patří poruchy jako afázie, agnozie, apraxie, jež se

velmi často objevují v pozdějších stádiích demence a mezi poruchy exekutivních funkcí

řadíme poruchy plánování, organizování a abstrakce. Pacienti s poruchou vizuospaciálních


[…]


dne pacienti pečovatelských zařízeních spí, nebo tráví čas doslova nic neděláním. Sociálního

kontaktu se pak pacientům dostává nejčastěji pouze při asistenci k vykonávání denních potřeb,

jako je krmení, koupání atd. (Ellis & Astell, 2017). Velmi alarmující však je, že velmi podobné

výsledky vykazuje také studie z roku 1993, i když by se s pokrokem vědy a obrovským

počtem studií dal předpokládat významný posun k vytvoření kvalitnějších podmínek

v pečovatelských zařízeních (Bowie & Mountain, 1993).

Vzhledem k tomu, že intervence v tomto výzkumném návrhu sestává z kombinace

několika aktivizačních programů, nelze určit, která z nich je účinná více, či méně. V případě

kdy, by bylo primárním cílem tohoto výzkumného návrhu zjistit míru účinnosti konkrétní

intervence, museli by se porovnat účinnosti dvou aktivizačních programů mezi s sebou. Nebo

by musela být vybrána pouze jedna z intervencí, která byla testována v designu s kontrolní

skupinou, jež by dostávala pouze nějakou základní podporu, například v podobě obyčejného

setkávání s člověkem (dobrovolníkem), který by neměl znalost žádného z aktivizačních

programů. V takovém případě by se dalo zjistit, zda je onen aktivizační program opravdu

účinný v léčbě pacientů s demencí. To nabízí prostor k dalšímu šetření.

Jako pozitivní lze vnímat na tomto výzkumném návrhu dvojité zaslepení jedinců, kteří

se na výzkumu podílejí. Screening účastníků studie byl proveden za pomoci pro výzkum

nezávislých zdravotních sester, které neměly přehled o tom, kdo z účastníků se nachází

v kontrolní, a kdo v intervenční skupině. V tomto případě je málo pravděpodobné uvažovat

o zkreslení ze strany výzkumníka. Studie lze vyhodnocovat i pomocí trojitého zaslepení, kdy

ani statik, který dělá konečnou analýzu dat, neví, kdo byl ve skupině intervenční a kdo ve

skupině kontrolní, má pouze informaci o jevu A a jevu B .
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Dalším aspektem, který je důležité zmínit v diskuzi tohoto výzkumného návrhu je

specificita výběru výzkumného souboru, i když se v tomto výzkumném návrhu objevila snaha

o reprezentativní výběr odpovídající populaci jedinců trpících demencí. Do tohoto

výzkumného návrhu jsou vybíráni účastníci z hlavního města, kde podle statistik je největší

koncentrace jedinců stižených tímto syndromem (Mátl, Mátlová & Holmerová, 2016). Avšak

je nutné brát v úvahu možnost vyššího socio-ekonomického statusu těchto pacientů a jejich

rodin, rozdílnost v kvalitě pečovatelských zařízení, než např. některých pečovatelských

zařízeních na venkově, či jiných městech České republiky. I z této strany by tedy mohlo dojít

k jistému zkreslení studie.

Vzhledem k tomu, že pro tento návrh bude vybráno několik pečovatelských zařízení, je

nutné očekávat nežádoucí proměnné plynoucí z rozmanitosti prostředí. A to ať už týkající se

kvality péče, zaměření pečovatelského domova, či různorodosti v denním režimu a dalších

mnoha jiných faktorů.
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Závěr

Demence je jedním z nejčastějším onemocnění, s nímž se potýkají lidé nejčastěji ve

stáří po celém světě. Ba co více, je jedním z nejzávažnějších onemocnění, jenž má významný

dopad nejen na rodinné příslušníky člověka trpícím demencí, ale i na celou společnost, která na

jeho léčbu vynakládá velké finanční prostředky. Problematika týkající se demence proto

nemůže být upozaďována, naopak je na místě podporovat výzkum, který dokáže pomáhat

zvládat stav stále narůstajícímu počtu nemocným jedinců, který je dokonce mnohem vyšší, než

se v minulých letech předpokládalo (Mátl, Mátlová & Holmerová, 2016). Existují tvrzení,

které se zmiňují o možnostech snížení nákladů na péči právě díky aktivizačním programům

(Graff et al., 2008; Hsu et al., 2017), proto by právě jim měla být věnována zvýšená pozornost.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat dosavadní poznatky týkající se

demence a příznaků s nimiž se pacienti stižení demencí potýkají. Tyto poznatky poté aplikovat

a spojit s problematikou aktivizačních programů se zaměřením na léčbu, a to nejen

v pečovatelských zařízeních. Následně sestrojit návrh výzkumu, jenž zkoumá účinnost

aktivačních programů v českém prostředí. Ukázalo se, že ač se vyskytuje poměrně velké

množství informací ohledně aktivizačních programů, v oblasti účinností léčby se však stále

potýkáme s nedostatkem kvalitních klinických studií. Proto byla této problematice věnována

největší část této práce s ohledem na psychologické aspekty a využití v péči.

První kapitolou literárně přehledové části této práce je krátké vymezení pojmu demence,

které volně pokračuje v podrobnější popis hlavních příznaků, což bylo shledáno jako nezbytné

pro vymezení účinnosti aktivizačních programů, které na tyto příznaky ve své léčbě cílí.

Pozornost byla věnována i psychologickým aspektům, které se se syndromem demence úzce

pojí a nelze je proto upozaďovat. Ke zpracování literárně přehledové části bylo použito

novějších kontrolovatelných studií a meta-analýz týkajících se výše zmíněné problematiky.

Ve druhé části práce se nachází návrh replikační studie, která vychází z poznatků již

uvedených v předchozí části. Tento návrh replikační studie ověřuje účinnost kombinace

několika aktivizačních programů, v českém prostředí na méně specificky určeném výběrovém

souboru než v původní studii, u příznaků BPSD pacientů trpících demencí. Poslední část této

práce byla věnována diskuzi, jež reflektuje první i druhou část této práce.
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