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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Celkové hodnocení práce: Práce je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Navíc se jedná o
typ práce resp. výzkumu, který by byl v případě realizace velkým přínosem do běžné praxe.
Teoretická část práce je dobrým základem pro navrhovaný výzkum. Musím ocenit i literární
podklady, ze kterých autorka vycházela, neboť se jedná převážně o zahraniční literaturu.
Předkládaná bakalářská práce zcela naplňuje požadavky na tento typ práce.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12.6.2018 Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X